
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 105 
del 07/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA 
CONDUZIONE BIENNALE DEL SERVIZIO IDRICO COMUNALE : CAPTAZIONE, 
SOLLEVAMENTO, DISTRIBUZIONE IDRICA E MANUTENZIONI ALLE RETI 
IDRICHE E FOGNARIE. CIG:  6946077412 - PROVVEDIMENTO DETERMINANTE “LE 
ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E LE AMMISSIONI 
ALL'ESITO DELLE VALUTAZIONI DEI REQUISITI SOGGETTIVI, ECONOMICO-
FINANZIARI E TECNICO-PROFESSIONALI” EMANATO AI SENSI DELL’ART.29, C. 1, 
DEL D. LGS. N. 50/2016.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che: 
Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l’aspetto delle ragioni di diritto, la  

Determinazione  Dirigenziale n.86/XII del 05.07.2017, annotata al Registro Generale in data 6 luglio 2017 
con  il  n°  1067,  recante  come  oggetto  “  Procedura  aperta  per  l'affidamento  della  gestione  della 
conduzione biennale del servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, distribuzione idrica e 
manutenzioni  alle  reti  idriche e fognarie.  CIG:   6946077412 -  provvedimento determinante “le  
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti  
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali” emanato ai sensi dell’art.29, c. 1, del D. 
Lgs. n. 50/2016”, con la quale è stato approvato l'esito delle operazioni di gara svoltesi il giorno 4 
luglio  2017  che  ha  determinato  l'ammissione  immediata  della  concorrente  Cooperativa  Sociale 
Pegaso e l'ammissione, invece, con riserva dell'altra concorrente Cooperativa Sociale Agos che ha 
prodotto  PassOE non conforme;

preso  atto  che  a  seguito  di  espressa  richiesta  di  regolarizzazione,  recante  numero  di 
protocollo 75825 del 5 luglio 2017, la cooperativa Agos ha trasmesso documentazione integrativa 
che  è  stata  valutata  dalla  Commissione Giudicatrice,  nella  seduta pubblica del  20 luglio 2017, 
ancora una volta non conforme, in quanto non riportante contestualmente la ragione sociale e le 
sottoscrizioni di entrambe le imprese ausiliarie, e che alla cooperativa in parola è stato assegnato un 
ulteriore termine di cinque giorni per trasmettere  documentazione regolare; 

preso atto, inoltre, che la Commissione Giudicatrice, insediatasi in seduta pubblica in data 
09.08.2017, ha valutato e dichiarato conforme il PassOE prodotto dalla concorrente Agos con nota 

Pagina 1/3



del  22.07.2017,  acquisita  al  Protocollo  in  data  25.07.2017  con  il  n.82351,  e  che  sciogliendo 
positivamente la riserva, ha ammesso definitivamente la cooperativa de qua alle successive fasi di 
gara; visto 
il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e, in particolare, l’art. 29, comma 1, del predetto decreto a mente del quale  «Al fine 
di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice 
del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione 
dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni  all’esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  l’assenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, 
con le modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il codice 
dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto provvedimento, 
indicando  l’ufficio  o  il  collegamento  informatico  ad  accesso  riservato  dove  sono  disponibili  i 
relativi atti.  Il termine per l’impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, decorre dal 
momento in cui gli  atti  di  cui al  secondo periodo sono resi  in concreto disponibili,corredati  di 
motivazione.»; ritenuto che  occorre  procedere  all’adozione  del 
provvedimento  determinante  l’ammissione o l'esclusione,  conformemente  alle  risultanze dei  lavori  della 
Commissione Giudicatrice;

constatato che con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

constatato, altresì, che con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

     considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
DETERMINA

per le motivazioni di cui alla parte narrativa

1.Approvare le risultanze delle operazioni di gara, svoltesi in seduta pubblica, nei giorni 20 luglio e 
9 agosto 2017, relative allo scioglimento della riserva pronunciata nei confronti della concorrente 
Cooperativa Sociale Agos nelle sedute del 4 e 20 luglio 2017, ai fini della determinazione degli ope-
ratori economici partecipanti da ammettere alle successive fasi di gara, nei termini di cui all’allega-
to “A”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune, 
www.comune.ragusa.gov.it, sezione “Amministrazione trasparente”, profilo del committente, entro 
giorni due dall’adozione e,  conseguentemente,  dare mandato agli  uffici  competenti,  ai  sensi del 
D.Lgs.n.33/2013, di provvedere in merito.

3. Dare atto, inoltre, che ai concorrenti sarà inviata via pec apposita comunicazione in ordine agli 
esiti delle operazioni di gara.

4.Dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata.

PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE: ALLEGATO "A"

 

Ragusa,  07/09/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

